Epistola  
 2. libr. 2.

dans eram, desperatione meliorum, malis meis velut iam *Miratur*  
 propriis ac vernaculis affluebam. Sed postquam vndæ ge- *Cypria-*  
 nitalis auxilio, superioris aui labe deterfa, in expiatum pe- *nus sui*  
 ctus ac purum desuper se lumen infudit, postquam celitus *mutatio-*  
 spiritu hausto, in nouum me hominem natiuitas secunda *ne in ba-*  
 reparauit, mirum in modum protinus cōfirmare se dubia, *ptismo.*  
 parere clausa, lucere tenebrosa, facultatem dare quod prius  
 difficile videbatur, geri posse quod impossibile putabatur.  
 Vt esset agnoscere, terrenum fuisse, quod prius carnaliter  
 natum, delictis obnoxium vixisset, Dei esse cōpisse, quod  
 iam spiritus sanctus animaret. Scis ipse profecto, & mecum  
 pariter recognoscis, quid detraxerit nobis, quidue contu-  
 lerit mors ista criminum, vita virtutum. Scis ipse nec præ-  
 dico in proprias laudes. Sequitur: Cæterum, si tu innocen-  
 tia, si iusticiæ viam teneas illapsa firmitate vestigij tui, si in  
 Deum viribus totis ac toto corde suspensus, hoc sis tantum  
 quod esse cōpisti, tatum tibi ad licentiã datur, quãtũ gra-  
 tiæ spiritualis augetur. Nō enim (qui beneficiorũ terrestriũ  
 mos est) in capeffendo munere cœlesti, mēfura vlla vel mo-  
 dus est: profluēs largiter spiritus, nullis finibus premitur:  
 nec coercentibus claustris, intra certa metarum spacia re-  
 frenatur, manat iugiter, exuberat affluēter, nostrum tatum  
 sritat pectus & pateat. Quantum illuc fidei capacis afferi-  
 mus, tantum inde gratiæ inundantis haurimus. Inde iam  
 facultas datur castitate sobria, mente integra, virtute syn-  
 cera, voce pura, in medulla adolescentium posse veneno-  
 rum virus extinguere, animorum desipientium labes sani-  
 tate purgare &c. & sequitur: Quantus hic animi potentia-  
 tus est, quanta vis est, non tantum esse subtractũ pernicio-  
 sis contractibus mundi, vt quis expiatus & purus nulla in-  
 curfantis inimici labe capiatur, sed adhuc maiorem & for-  
 tiorem viribus fieri, vt in omnem aduersarij grassantis ex-  
 ercitem, imperioso iure dominetur &c. Audis lector, bea-  
 tissimi Martyris experiētias, in quo nec dubitatio, nec dif-  
 fidentia, nec incredulitas, nec odium, aut contemptus Dei,  
 vllum habuere locum residuum: & non pudet dicere per-  
 ditissimos homines, Hæc in se experiuntur & agnoscunt  
 homines pij? Ergo ne Philippus & Bucerus pij sunt, Cy-  
 prianus verò impius?

Lactan-  
eius.

Sed & aliorum testimonia audiamus. Lactantius diuina-  
narum institutionum libro tertio, quæ expertus ipse vide-  
rit, his verbis prodidit: Dei præcepta quantum valeant in  
animis hominū, quotidiana experimenta demonstrant. Da  
mihī virū qui sit iracundus, maledicus, effrenatus, paucissi-  
mis dei verbis tam placidum quàm ouem reddam. Da cu-  
pidum, auarum, tenacem, iam tibi eum liberalem dabo, &  
pecuniam suam propriis manibus largientem. Da timidum  
doloris ac mortis, iam cruces, & ignes, & pericula, & tau-  
rum contemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonem,  
iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem,  
& sanguinis appetentem, iam in veram clementiam furor  
ille mutabitur. Da iniustum, insipientem, peccatorem: con-  
tinuo & æquus & prudens & innocens erit. Vno enim la-  
uacro malicia omnis abolebitur. Tanta diuina sapientie  
vis est, vt in hominis pectus infusa, matrē delictorum stulti-  
ticiam, vno simul impetu expellat. Ad quod efficiendum,  
non mercede, non libris, non lucubrationibus est opus.  
Gratis ista sunt, facilè, citò, modò pateant aures, & pe-  
ctus sapientiam siciat. Nemo vereatur, nos aquam non  
vendimus, nec solem mercede præstamus. Dei fons vber-  
rimus atque plenissimus patet cunctis, & hoc cæleste lu-  
men, vniuersis oritur, quicumque oculos habent. Num  
quis hæc Philosophorum, aut vnquam præstitit, aut præ-  
stare, si velit, potest. Qui cum ætates suas in studio Phi-  
losophiæ conterant, neque alium quenquam, neque seip-  
sos possunt facere meliores. Itaque sapientia eorū (vt ple-  
rimum efficiat) non excidit vicia, sed abscondit. Pauca ve-  
rò Dei præcepta sic totum hominem immutant, & expo-  
sito veteri nouum reddunt, vt non cognoscas eundem es-  
se. Ita Lactantius ad Constantinum magnum, tanta con-  
fidetia, vt quod dicebat, re ipsa ac quotidianis fidelium ex-  
perimentis se Imperatori comprobare posse non dubita-  
ret. Atque hinc adedò persuade tibi lector, non leue mo-  
mentum habere hæc, de quibus apud summum orbis mo-  
narcham ille omnium Christianorum nomine tantopere  
glorjatur.

Augu-  
stus.

Beatus Augustinus libro confessionum 4. cap. 4. scribit  
quendam grauissimis febribus laborantē, cū penè animum  
efflaret.

efflaret, & quid circa se gereretur, omnino nesciret, baptizatum, ac subito sic omnibus affectibus mutatum, ut cum Augustinus infidelis adhuc, expectaret ab eo baptismatis quem sensu absente acceperat irrisionem, ille praeter expectationem Augustinum quasi inimicum exhorreret, ac mirabili fiducia libertateque stupefactum eum admoneret, ut si amicus esse vellet, talia sibi dicere desineret: tam potenter tamque subito rapit gratia Dei hominem in contrarios affectus, tam efficaciter veteris hominis & peccata detergit & vicia expungit. Iam & de seipso loquentem Augustinum audiamus: Cum factus esset catechumenus, & voto tantum baptismi concepisset, cepit statim affectuum mutatione persentiscere: qua de re libro Confessionum 9. ita Deum mirabundus affatur: Quam suave mihi subito factum est carere suauitatibus nugarum, & quas amittere metus fuerat, iam dimittere gaudium erat. Eiciebas enim eas a me, vera tu & summa suauitas, eiciebas, & intrabas pro eis, omni voluptate dulcior: sed non carni & sanguini, omni luce clarior: sed homini secreto interiori, omni honore sublimior: sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus a curis mordacibus, ambiendi & acquirendi, & volutandi atque scalpendi scabiem libidinum: & garriebam tibi claritati meae, & diuitiis meis & saluti meae, domino Deo meo &c. Longa enim oratione prosequitur hos affectus. Antea deditus fuerat sectae Manicheorum, sed mutationem nunc audi ad Deum animi conuersi.

Quam vehementi (inquit) & acri dolore indignabar Manicheis, & miserabar eos rursus, quod illa sacramenta, illa medicamenta nescirent, & insani essent, aduersus antidotum, quo sani esse potuissent. Vellem ut alicubi iuxta essent ignorante me, intuerenturque faciem meam, & audirent voces meas, quando legi quartum Psalmum, in illo tunc ocio, quid de me fecerit ille Psalmus. Et post pauca: Osi viderent internum lumen aeternum, quod ego quia gustaueram frendebam, quoniam non eis poteram ostendere: ibi enim ubi mihi iratus eram intus in cubili, ubi compunctus eram, ubi sacrificaueram maestas vetustatem meam, nec volebam multiplicari terrenis bonis deuorans

tempora, & deuoratus temporalibus, cum haberem in eterna simplicitate aliud frumentum, & vinum & oleum. Et clamabam in consequenti versu clamore alto cordis mei, in pace, in idipsum, in quid dixit? obdormiam & somnum capiam &c.

Quid autem iam baptizato acciderit, & quantum mutatus ab illo priore sit Augustino, si quis volet cognoscere, legat libros Confessionum ipsius, in quibus pauca tantum verba, quae libro 9. dicuntur hoc loco referemus. Baptizati sumus (inquit) & fugit a nobis sollicitudo vitae praeteritae. Nec satiabar illis diebus dulcedine mirabili considerare altitudinem consilij tui, super salutem generis humani. Quantum fleui in hymnis & canticis tuis, suaue sonantibus Ecclesiae tuae vocibus, commotus acriter, voces illae influebant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum, & ex ea estuabat inde affectus pietatis, & currebant lacrymae, & bene mihi erat cum eis &c. Libenter Augustini verba commemoro, quod Catholici quique non dissimiles affectus in nobis per gratiam Dei frequenter experimur agnoscimus. Verum Bucer quas hic audis, de ignorantia Dei, de diffidentia & graui Dei contemptu sanctorum querelas? Quem omnium dabis crimina illa in se fatentem, qui tu vis etiam post regenerationem in omnibus restare? Et quomodo non vereris eos omnes in idem sterquilinum, in eandem tecum attrahere cloacam, ut dicas, Haec agnoscere, in se experiri, ac deslere omnes sanctos Dei? Sed faciunt haeretici, calumniatores nequam, & impuri, quos apostolus coloribus & figuris, ita nobis apostolus Paulus ad viuum depinxit, ut amplius non dubitemus, aut quaeramus amplius, ad quosnam verba illa pertineant, quae 2. Timotheo scribit. Hos enim ipsos velut digito demonstrat: In novissimis (inquit) diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipsum amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Quod est hic verbum aut apex, qui non in hoc hominum genus, quod mo-

dd emerit, per omnia quadret: Et hi tales scilicet, tot criminibus inuoluti, dicent, quod in se experiuntur, omnibus congenitum atque perpetuum, & omnes Dei sanctos eadem illuue contaminabunt.

Vox omnium sanctorum & verè Christianorum est, Dilexi mandata tua super aurū & topazion: Dulciora faucus meis eloquia tua melle & fauo: Confige timore tuo carnes meas, à iudiciis enim tuis timui, & à verbis tuis formidauit cor meum. Cuiusmodi sunt in sacris innumerabiles sanctorū voces: Et his omnibus reclamantibus contentent haeretici, ipsos iacere in graui contemptu Dei? Dicit virgo mater domini nostri Iesu, Magnificat anima mea dominū. Bucerus verò quid? Iaces, inquiet, in contemptu Dei, vilificat anima tua dominum. Raptus in admirationem Dei proclamat Apostolus, O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quā incomprehensibilia, &c. Huic nimirum dicit Bucerus, Quid ita exclamas? Cum iaceas adhuc in graui cōtemptu Dei. Omnes quotquot sumus catholici, eadem tenemur cum Apostolo admiratione: cum Dauide vero canimus, & ex animo dicimus, Magnus dominus & laudabilis nimis, magna virtus eius, & sapientiae eius nō est numerus, quam admirabile est nomen eius in vniuersa terra. Item, Cor meum & caro mea exultauerūt in Deū viuū, omnia ossa mea dicent, Domine quis similis est tui? Interim dicit Bucerus, Cor nostrū, carnem nostram, ossa nostra iacere in graui contemptu Dei.

Age Bucer, qui tanta fiducia audes istuc omnibus occinere: profer vel vnum è tam innumerabili sanctorū exercitu, qui (non dico) contempserit, sed qui toto corde, tota animi sententia, totisq; viribus, Deum non maximi fecerit. Multi fuerunt aliquando peccatores, verū sunt conuersi: tu de sanctis loqueris, volo tempus numeres conuersionis. Quod nouissimum, quod supremum est desperantium hominū (Impij enim nō statim, sed cum ad summum peruenerint peccatorū Deum cōtemnunt) conuerso ordine facis omnib⁹ & bonis & malis esse originale & hereditarium, adeoque caput & initium succedentium peccatorum, inde vis tanquam ab originali morbo nos vitam reliquam omnes auspiciari: sed gratia Deo, quod non experimur

*Soli impij  
contemunt  
Deum nō  
sancti.*

perimur nos frequenter ex contemptu peccare, sed ex infirmitate, nec sine metu iudicij Dei. At tu contendis, contemptum etiam in sanctis hæere, qui à timore Domini auspicati sunt omnem suam conuersationem, dicente scriptura. Initium sapientiæ timor Domini: quod nõ gratis toties in sacris repetitur, & nescio an sit quicquam in sacris frequentius, tantum abest, vt timorem Domini præcesserit vel originalis contemptus, vel ei successerit aliquando, qua tu leges præscribis.